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ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

от 13.11.2023 № 92 
г.Чудово                                                            Директору                            
                                                                                        МАОУ «Гимназия «Логос» 

                                                                                                Л.В. Дыньковой  

                                                                                                                                                                               
О принятии мер по результатам  
контрольного мероприятия  
 

  

 По результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка 

целевого и эффективного использования средств, предоставленных из 

областного и местного бюджетов на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих  начальное общее образование в 

образовательных организациях» Контрольно-счетная палата Чудовского 

муниципального района установила: 

В нарушение пункта 2.6.4 «МР 2.4.0179-20. 2.4. Гигиена детей и 

подростков. Рекомендации по организации питания обучающихся 

общеобразовательных организаций. Методические рекомендации» (далее – 

Методические рекомендации) масса порций мяса ниже рекомендованной 80- 

120 г.
1
, масса порции фруктов – ниже рекомендованной 100 – 120 г

2
. В 

нарушение пункта 2.3 Методических рекомендаций не выполняются 

рекомендованные показатели белков, жиров и углеводов. Показатели по 

белкам, по жирам и углеводам  выше рекомендованных (меню от 19.01.2022, 

22.02.2022, 18.03.2022 и др). Нарушения носят системный характер. Условия 

заключенных договоров на оказание услуг по организации питания не содержат 

положений, устанавливающих обязанность Поставщика выполнять 

Методические рекомендации, а также не устанавливают ответственность 

Поставщика за несоблюдение данных Методических рекомендаций. 

В нарушение требований бюджетного законодательства
3
, Федерального 

закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

                                                 
1
 Котлета куриная имеет вес 50 г., гуляш из куриного филе – 40 г., ежики с соусом – 60 г. и др. 

2
 Яблоко – 25 г. (16.02.2022), яблоко – 50 г. (15.03.2022, 04.05.2022, 24.05.2022) и др. 

3
 Пункты 257, 318 приказа Минфина Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого 

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению». 



видами юридических лиц"
4
 исполнение договоров на оказание услуг по 

организации питания оформлялось актами оказанных услуг, не 

соответствующими условиям договоров
5
. Нарушение носило системный 

характер в 2022 году.  

 В нарушение требований бюджетного законодательства, Федерального 

закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц" в декабре 2021 года произведен авансовый платеж 

Чудовскому районному потребительскому обществу в сумме 32 596,67 рублей 

за оказание услуг по организации питания за январь 2022 года без договора. 

 В нарушение требований пункта 10 статьи 9.2 Федерального закона от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» Учреждением не 

получено согласие Администрации Чудовского муниципального района на 

передачу в пользование имущества, оборудования и инвентаря Чудовскому 

районному потребительскому обществу. 

 Сведения о количестве питающихся в школе детей направляются 

Поставщику не позднее 8.00 часов
6
, когда должны направляться 

заблаговременно: Поставщик заранее должен знать количество 

довольствующихся для получения со склада (из кладовой) продуктов в 

пищеблок и составлению меню-требование на выдачу продуктов питания, 

которое применяется для оформления отпуска продуктов питания и 

составляется ежедневно в соответствии с нормами раскладки продуктов 

питания и данными о численности довольствующихся лиц. 

По результатам наблюдения за организацией процесса приема пищи и 

процессом приема пищи Контрольно-счетная палата Чудовского 

муниципального района установила:  

в состав бракеражной комиссии включена Александрова О.В., 

председатель комиссии, которая во вторник, четверг рабочей недели не имеет 

возможности участвовать в работе бракеражной комиссии по причине 

выполнения основных должностных обязанностей; 

нерабочее состояние двух светильников в обеденном зале. 

недостаточность времени для приема пищи детьми на перемене с 12.00 до 

12.10. В соответствии с пунктом 2.2 Методических рекомендаций 

продолжительность перемены для приема пищи должна составлять не менее 20 

минут.  

 Контрольно-счетная палата Чудовского муниципального района требует 

рассмотреть данное представление и провести работу по устранению 

выявленных нарушений и недостатков. О результатах рассмотрения настоящего 

                                                 
4
 В 2023 году Учреждением осуществлены торги и заключен один договор 

5
 На 15 заключенных договоров на оказание услуг по организации питания выставлено 9 актов оказанных услуг 

Договор № 2 от 10.01.2022 заключен на сумму 100,0 тыс. рублей, акт оказанных услуг № 5 от 30.01.2022 

подписан на сумму 67,9 тыс. рублей, договор № 2/2 от 08.02.2022 заключен на сумму 99,9 тыс. рублей, акт 

оказанных услуг № 19 от 28.02.2022 подписан на сумму 112,4 тыс. рублей. 
6
 пункт 3.1.5 Положения об организации питания обучающихся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия «Логос», утвержденного приказом от  27.08.2021 № 294  «Об 

утверждении Положения об организации питания обучающихся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия «Логос» 



представления проинформировать Контрольно-счетную палату Чудовского 

муниципального района в срок до 20 декабря 2023 года по пунктам 

представления с приложением подтверждающих документов. 

 

 

 
Председатель   
Контрольно-счетной палаты   О.В. Козлова 


